
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1225  DEL  23/12/2024

OGGETTO

APPALTO  RELATIVO  ALLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  ED  ESECUZIONE  DEI 
LAVORI  DI  AMPLIAMENTO  DELL'ISTITUTO  PROFESSIONALE  GALVANI-IODI  DI 
REGGIO  EMILIA  -  1  E  2  STRALCIO  FINANZIARIO.  RETTIFICA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE  826/2024  IN  ORDINE  AGLI  IMPORTI  RELATIVI  ALLE  SPESE 
CONTRATTALI.

Redattore: FRANCESCHETTI MARIACRISTINA 

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con Decreti 
n.  15  del  06/02/2024,  n.  89  del  27/05/2024,  n.  173  del  24/09/2024  e  n.  234  del 
29/11/2024, è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento degli  
obiettivi assegnati; 

la  Provincia  ha  espletato  una  procedura  di  gara  per  l'affidamento  della  progettazione 
esecutiva ed esecuzione dei lavori di ampliamento dell'Istituto Professionale Galvani-Iodi 
di  Reggio  Emilia  –  1  e  2  stralcio  finanziario  (CIG:  9465549224;  CUP  1  Stralcio: 
C86B20000730001; CUP 2 Stralcio: C81B21004990001), per un valore a base d’asta di € 
di € 1.893.856,97, composto da € 77.187,72 (al netto di oneri previdenziali e assistenziali)  
per il  servizio di progettazione esecutiva ed € 1.816.669,25 per l'esecuzione dei lavori, 
comprensivi di € 56.989,03 per oneri della sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso 
d'asta;

il  presente  intervento  è  finanziato  in  parte  dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU, 
tematica PNRR “M4C1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle università - 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica”, 
in parte con D.P.C.M. 28/07/2020 e in parte con fondi propri della Provincia;

con Determinazione Dirigenziale n. 485 del 29/05/2024, la procedura in argomento è stata 
aggiudicata  all'operatore  economico  Camar  Società  Cooperativa,  sede  legale  Isolato 
Maestà, 2 - 42035 Castelnovo né Monti (RE). C.F./P.I. 02590000358;

con Determinazione Dirigenziale n. 826 del 4 ottobre 2024 è stata autorizzata la spesa di € 
434,00 (imp.  n.  2432/2024)  quale  pagamento dell'imposta di  registro  e dell'imposta di 
bollo, per la stipulazione del contratto in oggetto ed è stato indicato l'importo di € 4.029,81 
per i diritti di segreteria;

i suddetti importi sono a carico dell'operatore economico Camar Società Cooperativa in 
qualità di firmatario del contratto e sono stati accertati come segue:

€ 434,00 al Titolo 9, Tipologia 20 del Bilancio di previsione 2024 - 2026, annualità 2024, 
Codice del Piano dei Conti Integrato 9029999999 ed al corrispondente capitolo 1530/1 
(servizi in conto terzi) del PEG 2024 – acc. n. 925/2024;

€ 4.029,81 al  Titolo 3,  Tipologia 100 del Bilancio di  previsione 2024 – 2026, annualità 
2024, Codice del Piano dei Conti Integrato 3010201032 ed al corrispondente capitolo 260 
del PEG 2024, con esigibilità 2024 – acc. n. 926/2024;

per mero errore materiale sono stati indicati i diritti di segreteria in € 4.029,81 invece che € 

Determinazione N. 1225 del 23/12/2024 
pag. 2/4



4.035,01 e l'importo del pagamento dell'imposta di registro e imposta di bollo in € 434,00 
invece che 245,00;

Ritenuto pertanto:

di rettificare la citata determina dirigenziale n. 829 del 4 ottobre 2024, come segue:
- riduzione impegno n. 2432/2024 da € 434,00 ad € 245,00;
- riduzione accertamento n. 925/2024 da € 434,00 ad € 245,00;
- integrazione accertamento n. 926/2024 da € 4.029,81 ad € 4.035,01.

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000; 
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del 
D.Lgs. 118/2011);

Visto  inoltre  l'obiettivo  di  1°  livello  0111/0002  del  PEG  2024  e  l'obiettivo  di  2°  livello  
R11G1OG1 del PEG 2024;

Dato atto che:

a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate NON RICORRENTI;

il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è la Dott.ssa Donatella 
Oliva, Responsabile della U.O. Procedure di gara e contratti assicurativi della Provincia;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

DETERMINA

di rettificare, per i motivi in narrativa indicati, la determina dirigenziale n. 829 del 4 ottobre 
2024 come segue:
- riduzione impegno n. 2432/2024 da € 434,00 ad € 245,00;
- riduzione accertamento n. 925/2024 da € 434,00 ad € 245,00;
- integrazione accertamento n. 926/2024 da € 4.029,81 ad € 4.035,01.

di confermare tutti gli altri elementi di fatto e di diritto costitutivi del provvedimento n. 829 
del 4 ottobre 2024, sopra richiamato.

di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è  
la  Dott.ssa  Donatella  Oliva,  Responsabile  della  U.O.  Procedure  di  gara  e  contratti 
assicurativi della Provincia.

Determinazione N. 1225 del 23/12/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 23/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1225 del 23/12/2024 
pag. 4/4


